
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

    
       

SERVIZIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 143 
Data: 26 giugno 2014  

 

 

OGGETTO :   RIPARAZIONE E RIPRISTINO PARAPETTO IN FERRO ZINCATO 
LUNGO LA PASSEGGIATA LAGO SMERALDO – AFFID AMENTO 
INCARICO   ED IMPEGNO DI SPESA 
(CIG Z180FDABF9)        

 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale 
sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati 
gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014; 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
 Premesso che a seguito di evento atmosferico eccezionale caratterizzato da forti venti, nel 
mese di novembre 2013,  alcune piante poste a monte del versante sovrastante il sentiero della 
passeggiata che costeggia il lago Smeraldo, ubicata in sinistra orografica del medesimo,  sono 
cadute sul sentiero stesso, provocando il danneggiamento del parapetto di protezione per uno 
sviluppo di ca. 30 ml., con conseguente interdizione dell’accesso alla passeggiata, che risulta 
tuttora chiusa al transito pedonale; 
 
 Preso atto i lavori di ripristino consistono nella rimozione delle piante e del materiale caduto 
sul sentiero e il ripristino del parapetto con la sostituzione totale dello stesso per la lunghezza di 
ca. 8 ml. (fornitura e messa in opera di n° 4 capis aldi, corrimano ed elementi di tamponamento)  ed 
il riassemblaggio e riallineamento di ca. 20 ml., con la sostituzione dei  soli elementi danneggiati; 
 
 Fatto presente che i lavori di rimozione delle piante e del materiale verrà eseguito con 
manodopera e mezzi comunale, mentre l’intervento di ripristino del parapetto dovrà essere affidato 
a ditta esterna, in quanto il Comune non dispone di personale specializzato per questi tipi di 
lavorazioni; 
 
 Fatto presente che dopo sopralluogo, la ditta Zogmaister Andrea, con sede in Cavareno 
(TN) via Roen n° 23, ditta conosciuta dall’Amminist razione per competenza e professionalità, ha 
formulato un’offerta,  pervenuta in data 25/03/2014 al prot. n° 1713, che prevede i seguenti costi: 
sostituzione completa del parapetto in ferro zincato per la lunghezza di ml. 8 Euro 744,00 ( Euro 
93,00 al ml.), riassemblaggio parapetto esistente Euro 360,00 ( Euro 18,00 al ml.), fornitura di 
corrimano in ferro zincato in tubolare di diametro 42 mm. Euro 3,80 al ml., fornitura tubi in ferro 
zincato da 42 mm. Euro 2,30 al ml., oneri fiscali esclusi; 
 



 Verificato che i materiale da sostituire per il ripristino della parte di parapetto parzialmente 
danneggiato possono essere quantificati come segue: ml. 12 corrimano per un totale di Euro 
45,60, tubi diametro 42 mm. ml.  36,00 per un totale di Euro 82,80; 
 
 Fatto presente che per quanto sopra esposto il costo complessivo dell’intervento ammonta 
ad Euro 1.503,53, oneri fiscali compresi, come da tabella sottoesposta: 

n. 
prog. 

Descrizione quantità Prezzo 
unitario 

totale 

1 Fornitura e messa in opera parapetto 
completo 

ml.  8 93,00 a ml. 744,00 

2 Riassemblaggio e riallineamento 
parapetto parzialmente danneggiato 

ml. 20 18,00 a ml. 360,00 

3 Fornitura corrimano in tubolare zincato 
diametro 42 mm. 

ml. 12 3,80 a ml. 45,60 

4 Fornitura tubolare zincato diametro 27 
mm. 

ml. 36 2,30 a ml. 82,80 

5   Importo 1.232,40 
6   Iva 22 % 271,13 
7   Totale 1.503,53 

 
 
 Accertata la necessità e l’urgenza dell’intervento, per permettere la riapertura del percorso 
in vista della stagione turistica estiva e la congruità dei prezzi esposti per questo tipo di lavorazioni; 
  

Visto il  D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE” ; 

Visto l’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e l’art. 179 lettera a) del D.P.G.P. n° 9-84/Leg. di 
data 11.05.2012  Regolamento di attuazione della L.P. 26/93 e concernente “Norme in materia di 
lavori di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” che consente la conclusione del 
contratto, qualora l’importo contrattuale non ecceda Euro 50.000,00, mediante affidamento diretto 
con la ditta ritenuta idonea; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e 
n. 59 dd. 26.11.2002; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 
DPGR 28/5/1999 n. 4/L così come modificato dal DPReg. 01 febbraio 2005 n. 4/L; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 di data 22 maggio 2014, 
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2014 e 
pluriennale 2014/2016; 

 
DETERMINA 

 
1.  Di affidare, per quanto esposto in premessa,  come consentito dall’art. 52 comma 9 della 

L.P. 26/93 e dall’art. 179 lettera a) del relativo Regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.P. n. 9-84/Leg. di data 11.05.2012, in deroga alle procedure concorsuali, con il 
sistema dell'amministrazione diretta di cui all'art. 29, lettera c) del Regolamento di 
attuazione della Legge provinciale 26/93, alla ditta Zogmaister Andrea, con sede in 
Cavareno (TN) via Roen n° Cod. fisc. n° ZGM NDR 73B 22 A952M, i lavori di riparazione e 
ripristino del tratto di parapetto danneggiato lungo il sentiero che costeggia il lago Smeraldo 
sulla sinistra orografica dello stesso, per un importo di Euro 1.232,40,  oltre all’Iva al 22% 
per una spesa complessiva di  Euro 1.503,53, nelle forme e modalità previste dall’ offerta 
pervenuta in data 25/03/2014 al prot. n° 1713, che forma parte integrante del presente atto; 

 
2. Di dare evidenza che la spesa di cui al punto 1. pari ad Euro 1.503,53 trova imputazione  al 

capitolo 26060/20 del bilancio di previsione 2014; 



 
3. Di atto che alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1 trovano  

applicazione le  disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano 
straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta incaricata 
è obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di 
affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo 
dell’importo dovuto e che dovrà indicare il   seguente codice: Z180FDABF9,  dando atto 
che l’incarico si intende perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto 
compatibili con le disposizioni della L.P. 23/90  con semplice scambio di corrispondenza in 
segno di accettazione del preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e 
sottoscrivere le condizioni della tracciabilità dei pagamenti ai sensi della richiamata L. 
136/20; 
 

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto 
di regolarità contabile; 

 
5. Di precisare che ai sensi dell’art. 184 comma 2 del Regolamento di attuazione della L.P. 

26/93, approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. di data 11.05.2012, il visto sulla fattura  o sulla 
nota dei lavori eseguiti, sostituisce il certificato di regolare esecuzione; 

 
.6.   Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

Galeaz p.ed. Ferruccio 
 
 
 
 
 
 
 
     

**************************************************** 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

IMPORTO INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO 
1.503,53  26060/20 2014  

     
 
    
                                                                                 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr. Claudio Albanese 

 
  
 


